№

1

６月２０日付け　プレスリリース

件　　　　　名 担当課

大館城跡発掘調査の現地説明会を開催します 歴史文化課

令和６年６月２０日

大館市記者クラブ員 各位

歴史文化課長 関  智 仁

大館城跡発掘調査の現地説明会を開催します

このたび、大館城跡の発掘調査を実施している字三ノ丸地内の事務所新築工事現

場において、約５００年前の室町時代のものと推定される竪穴建物跡が見つかった

ことから、遺跡を一般公開し、現地説明会を開催します。

この遺跡は大館盆地の段丘上に立地し、調査地の三ノ丸地区は、江戸時代には大

館城の一部として佐竹氏家臣の屋敷が存在していたものの、それ以前のことは分か

っていませんでしたが、今回の調査により、中世（室町時代）と推定される竪穴建

物跡が確認されたものです。

つきましては、このことについて広く周知したく、記事の掲載方及び当日の取材

についてご高配のほどお願い申し上げます。

○と  き  ６月２９日（土）

【１回目】午前１０時～１１時３０分

【２回目】午後１時３０分～３時

※どちらも内容は同じですが、会場が狭いため、参加者多数の場合に

は３０分ほどお待ちいただく場合があります

○と こ ろ  大館城跡発掘調査現場（字三ノ丸８７番地１、８８番地）

※秋田県信用保証協会大館支所南隣

○内  容  発掘調査現場作業の一般公開及び遺構や出土遺物の説明

○申し込み  不要。どなたでも参加できます ※当日会場で受け付けます

○入 場 料  無料

○そ の 他  ⑴荒天中止（小雨決行）

⑵駐車場は大館市保健センター及び市役所駐車場をご利用ください。

なお、路上駐車はご遠慮ください。

⑶気温が高くなる可能性がありますので、体調が優れない場合は参加

をご遠慮ください。

お問い合わせ 歴史文化課 担当：関

電話 43-7133